
 

Обґрунтування  

до питання про схвалення проєкту рішення,  

що має ознаки регуляторного акта, - постанови НКРЕКП «Про затвердження 

Змін до Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу 

природного газу»  

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», для 

ефективного виконання завдань державного регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг Регулятор розробляє та затверджує нормативно-правові акти, 

зокрема порядки (методики) формування, розрахунку та встановлення державних 

регульованих цін і тарифів для суб’єктів природних монополій у сферах 

енергетики та комунальних послуг, а також для інших суб’єктів господарювання, 

що провадять діяльність на ринках у сферах енергетики та комунальних послуг, 

якщо відповідні повноваження надані Регулятору законом. 

Так, постановою НКРЕКП від 25.02.2016 № 236, затверджено Методику 

визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного газу (далі – 

Методика), дія якої поширюється на суб'єктів господарювання, які провадять або 

мають намір провадити господарську діяльність з розподілу природного газу. 

Разом з цим, відповідно до положень статті 1 Закону України «Про 

особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері 

теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх 

функціонування» (далі – Закон) протягом дії воєнного стану в Україні та шести 

місяців після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано, 

забороняється підвищення тарифів на послуги з розподілу природного газу для 

всіх категорій споживачів. 

04.06.2024, відповідно до інформації щодо результатів розгляду питань 

порядку денного засідання Верховної Ради України, законопроєкт № 10393 «Про 

внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання повноважень 

центральних органів виконавчої влади у сфері забезпечення енергетичної 

ефективності» у другому читанні було прийнято в цілому. 

Прийнятим Законом України «Про внесення змін до деяких законів України 

щодо врегулювання повноважень центральних органів виконавчої влади у сфері 

забезпечення енергетичної ефективності» вносяться зміни до Закону, зокрема, 

щодо відміни мораторію на підвищення тарифів на послуги розподілу природного 

газу для споживачів, які не є побутовими.  

Разом з цим, протягом дії воєнного стану в Україні та шести місяців після 

місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано, продовжує діяти 

мораторій на підвищення тарифів на послуги розподілу природного газу для 

побутових споживачів. 
З огляду на зазначене, Департаментом із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері було розроблено проєкт постанови НКРЕКП, що має ознаки 

регуляторного акта, «Про затвердження Змін до Методики визначення та 

розрахунку тарифу на послуги розподілу природного газу» (далі – Проєкт 



 

постанови), яким передбачається внесення змін до Методики з метою визначення 

особливостей встановлення (перегляду) тарифів на послуги розподілу природного 

газу протягом дії воєнного стану в Україні та шести місяців після місяця, в якому 

воєнний стан буде припинено або скасовано. 

Цей Проєкт постанови має ознаки регуляторного акта. 

З огляду на зазначене Департамент із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері пропонує: 

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного 

газу». 

2. На виконання положень статті 15 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг» оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного 

газу» на офіційному вебсайті НКРЕКП www.nerc.gov.ua з метою одержання 

зауважень і пропозицій. 

 

 

Заступник директора Департаменту 

із регулювання відносин  

у нафтогазовій сфері                                                          Олена САФ’ЯНЦ 



ПРОЄКТ 

ЄКТПРОЄКТ 

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ ТА  

КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА  
      

___________________                          Київ                             № _______________ 

 

 

 

Про затвердження Змін до Методики 

визначення та розрахунку тарифу на 

послуги розподілу природного газу 

 

 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»,  

«Про ринок природного газу», «Про особливості регулювання відносин на ринку 

природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та 

подальшого відновлення їх функціонування», Національна комісія, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,  

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Затвердити Зміни до Методики визначення та розрахунку тарифу на 

послуги розподілу природного газу, затвердженої постановою Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, від 25 лютого 2016 року № 236, зареєстрованої в Міністерстві юстиції 

України 03 листопада 2016 року за № 1434/29564, що додаються. 

  

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

  

 

Голова НКРЕКП                     Валерій ТАРАСЮК 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Національної 

комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах 

енергетики та комунальних 

послуг 

_______________ №_______ 

 

Зміни  

до Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу 

природного газу 

 

1. Пункт 14 розділу IІІ доповнити новими абзацами такого змісту: 

«Структура тарифу на послуги розподілу природного газу є єдиною в 

межах території ліцензованої діяльності, де знаходиться газорозподільна 

система, що перебуває у власності, господарському віданні, користуванні чи 

експлуатації такого суб’єкта господарювання, для якої встановлено тариф на 

послуги розподілу природного газу. 

У разі встановлення або перегляду тарифу на послуги розподілу 

природного газу на частину місць провадження господарської діяльності 

ліцензіата структура тарифу на послуги розподілу природного газу є єдиною в 

межах такої території.».  

 

2. У розділі X: 

1) пункт 1 доповнити новим абзацом такого змісту: 

«Особливості встановлення та перегляду тарифів на послуги розподілу 

природного газу протягом дії воєнного стану в Україні та шести місяців після 

місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано визначаються 

розділом ХІ цієї Методики.»; 

 

2) доповнити новим пунктом такого змісту: 

«19. У  разі зміни даних щодо місць провадження господарської діяльності 

суб’єкта господарювання не менше ніж на 50 000 точок приєднання суб'єктів 

ринку природного газу, встановлення тарифу на послуги розподілу природного 

газу може здійснюватись на частину місць провадження господарської 

діяльності, на яку відбувається зміна. 

Одночасно із повідомленням про зміни даних щодо місць провадження 

господарської діяльності, суб’єкт господарювання подає до НКРЕКП заяву про 

встановлення тарифу на послуги розподілу природного газу та відповідний 

перелік документів, визначений пунктом 6 цього розділу, на частину місць 

провадження господарської діяльності, на яку відбувається зміна. 

Подальший перегляд тарифу може здійснюватись як на частину місць 

провадження господарської діяльності, на яку було встановлено тариф, так і в 

цілому на територію провадження господарської діяльності ліцензіата.». 

 



2 

3. Доповнити новим розділом такого змісту: 

«ХІ. Особливості встановлення та перегляду тарифів на послуги 

розподілу природного газу протягом дії воєнного стану в Україні та шести 

місяців після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано 

 

1. В умовах мораторію на підвищення тарифів на послуги розподілу 

природного газу для побутових споживачів, запровадженого частиною першою 

статті 1 Закону України «Про особливості регулювання відносин на ринку 

природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та 

подальшого відновлення їх функціонування», розрахунок тарифу здійснюється 

виходячи із загальної планованої річної тарифної виручки та загальної 

планованої річної замовленої потужності розподілу природного газу ліцензіата. 

У разі встановлення тарифу на послуги розподілу природного газу на 

частину місць провадження господарської діяльності ліцензіата, розрахунок 

тарифу здійснюється виходячи із загальної планованої річної тарифної виручки 

та загальної планованої річної замовленої потужності розподілу природного газу 

для такої території. 

 

2. У разі встановлення Оператору ГРМ тарифу на послуги розподілу 

природного газу на рівні вищому ніж той, що застосовувався станом на  

24 лютого 2022 року, такий тариф має застосовуватись для визначення вартості 

послуг розподілу природного газу побутовому споживачу після спливу шести 

місяців після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано. 

 

3. Операторам газорозподільних систем, щодо яких запроваджено 

мораторій на підвищення тарифів на послуги розподілу природного газу для 

побутових споживачів, згідно з частиною першою статті 1 Закону України  

«Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері 

теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх 

функціонування», компенсується за рахунок видатків державного бюджету за 

цільовим призначенням різниця в тарифах на послуги розподілу природного газу 

в обсягах перевищення фактичних витрат, пов’язаних з наданням послуг 

розподілу природного газу, за даними звітності, поданої операторами 

газорозподільних систем до НКРЕКП, з урахуванням витрат, понесених 

внаслідок воєнних дій та з метою запобігання настанню гуманітарних кризових 

ситуацій, до яких відносяться витрати на ремонт пошкодженої інфраструктури, 

невідшкодованих з інших джерел, над нарахованим чистим доходом від 

реалізації послуг розподілу природного газу, що утворилася (утвориться) за 

період з 01 березня 2022 року по останнє число шостого місяця після місяця, в 

якому воєнний стан буде припинено або скасовано.». 

 

Заступник директора Департаменту із  

регулювання відносин у нафтогазовій сфері                        Олена САФ’ЯНЦ 


